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Anotace

Tato diplomová práce obsahuje návrhy řešení práce s lidovou písní. Praktická část

obsahuje čtrnáct písní z různých folklórních oblastí České republiky, k nimž je dán podrobný

popis hudebních činností, které lze v rámci jednotlivých písní zapojit do jejich interpretace.

Teoretická část diplomové práce se zabývá původem písní, jejich rozdělením podle

funkcí a podle oblastí a jejich specifiky vzhledem k danému rozdělení, což má pomoci učiteli

k přesnější a poučené interpretaci lidové písně v rámci běžné výuky na základní škole.

Návrhy řešení uvedené v praktické části této práce jsou určeny k využití jak v běžném

vyučování na prvním stupni základní školy, tak i pro potřeby mimoškolních zájmových

hudebních kroužků.
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Úvod - Charakteristika základních typů lidové písně na

území ČR

V lidové písni našeho národa i jiných národů se projevuje bezprostředně citová stránka

lidského žití. Zpíváme-li lidové písně, prožíváme jejich obsahovou, náladovou i hudební

hodnotu. Prožíváme celou píseň tón od tónu od začátku až do konce. Text písně zpíváme

slovo za slovem a oživujeme takto celý tvůrčí proces. Spojujeme se s tím, co prožily generace

před námi, které lidové písně vytvořily a zpívaly. Udržujeme z hlediska citového a

duchovního určitý vztah k tomu, co tyto generace cítily a myslily, nebo můžeme projevovat

hotovými písněmi i to, co jsme sami zažili.

Lidová píseň jako hudební tvar, který sestává z několika rytmicko-melodických

nápadů spojených veršovaným nebo volným textem, je nej rozšířenější formou v hudbě všech

národů.

Společnou hodnotou lidových písní všech národů jsou tři skladebné zásady: opakování

rytmických a melodických motivů, jejich obměna a sled samostatných motivů. Je dost písní,

sestávajících jen z krátkého rytmicko-melodického motivu víckrát opakovaného (říkadla,

taneční písně, aj.). Prvek rytmický v nich převládá. Melodicky obsažnější jsou písně s

opakováním a výměnou motivů. Dokonalejší typy lidových písní jsou vytvořeny opakováním

i obměnou motivů a přičleněním nových rytmicko-melodických motivů. V písních melodicky

nejvyspělejších pozorujeme sled samostatných melodických nápadů bez jejich opakování

nebo obměny. Rytmické motivy jsou obměňovány melodicky. První tři typy lidových písní

reprezentují sloh tematický, typ čtvrtý, melodicky nej svobodnější, je netematický.

Tři uvedené zásady (opakování motivu, obměna motivu, sled samostatných motivů)

jsou společné i umělé hudbě symfonické, komorní a sborové. Z toho vyplývá, že lidská tvůrčí

schopnost se v hudbě projevuje odedávna stejným způsobem, ovšem nejrůznějšími tvary,

různým rytmickým členěním a v různých tónových systémech (ty jsou základem

mnohotvárnosti v lidové hudbě evropských i mimoevropských národů).

“Abych zdůvodnil své mínění, že lidová píseň je jakoby znějícím obrazem povahy lidu

a krajiny, kde vznikla, obracím se k rodnému českému jihu. Byl to vždy kraj zemědělský, kam

ruch a shon ostatního světa jen stěží pronikal. Chudé role a pastviny, temné lesy a dřímající

rybníky vtiskují tomuto kousku země charakter zadumaný, ale též mužně pevný, někdy i

drsný. Právě v takovém kraji mohla se zroditi tato rozjímavá píseň: Ze země jsem na svět

přišel, na zemi jsem rozum našel, po ní chodím jako pán, do ní budu zakopán, potěš mě pán

Bůh sám

Takových písní přemítajících o světské marnosti, nemoci a smrti není vcelku mnoho.

Zato jsou u Sušila četně zastoupeny legendy o pánu Ježíši a jeho svátých, dále vánoční koledy

a balady. Balady jednající o zločinech a jejich potrestání a o jiných smutných událostech se

také vyskytují ve sbírkách Bartošových. Písní veselých je však daleko více, ať jde o dětské

hry nebo zábavy a žerty dospělých. Smutek i radost jsou asi stejně zastoupeny v písních

svatebních a vojenských. Právě tak v milostných, kterých je ovšem nejvíc.

Za obrovské množství dodnes dochovaných lidových písní vděčíme značnou

měrou sběratelům. Mezi nejznámější sbírky lidových písní patří sbírky: Mazáčova, Erbenova,

Bartošova a Sušilova.

1. Klasifikace lidové písně

V lidových písních se objevují základní rysy povahy jejich tvůrců a také ráz prostředí,

v němž vznikly. Proto je na první poslech patrný rozdíl v písních různých národů, dokonce

často značný rozdíl v písních z různých krajů jedné země. Dokladem toho je například

Morava, kde píseň horácká zní stejně jako píseň česká, píseň hanácká se liší spíše nářečím

textu, než hudbou, zatímco písně slovácké, valašské a lašské mají ráz úplně jiný.

I u nás písně jihočeské tvoří zvláštní skupinu, odchylnou od běžného typu české písně.

V české písni převládá tónorod tvrdý a z toho vyplývající jasné zabarvení melodie, kdežto

píseň jihočeská je měkkým tónorodem i ve svém radostném projevu zbarvena mírně

přitemněle. Kromě toho se v ní často objevují úryvky třítaktové či pětitaktové, odporující

pravidelné periodizaci písně typicky české, dále často ostře zahrocená rytmika a někdy také

přechody z dur do moll. Právě těmito příznaky se blíží píseň jihočeská písni typicky moravské

V lidových písních českých převládá systém diatonický se stupnicemi dur a mol a

ustálenými intervaly v melodii. Obměňování melodie zvýšením, nebo snížením některého

tónu o půltón je výjimkou, charakterizující české písně staršího původu. V moravských

(zvláště slováckých) písních se objevuje častěji obměna tónů stupnice dur a moll zvýšením

nebo snížením některého tónu o půltón, výjimečně i o menší interval (přibližně o čtvrttón).

'NOVÁK, V. O lidové písni. In SEIDEL,J. Národ v písni. Praha: Nakladatelství L. Mazáč, 1941, s.7

Potvrzuje to dosavadní praxe lidových zpěváků. Mladší generace sběratelů lidových

písní (hlavně K. Plicka) uvádí tyto menší intervaly v notovém záznamu. Starší generace si jich

nevšímala a zapsala naše lidové písně v notaci systému půltónového.

Značná část písní moravských má za základ církevní stupnice, které jsou sice dur a

moll, ale s jiným pořadím půltónů a celých tónů v průběhu stupnice. Jsou to stupnice: jónská,

dórská, frygická, lydická, myxolydická, aiolská a lokrická. Tato okolnost souvisí

s obměňováním stupnice dur a moll jinými tóny v melodiích lidových písní.

Různé typy lidových písní a jejich zvláštní odlišný výraz zjišťujeme také podle toho,

jaký interval v nich převládá, neboje charakterizuje. České a moravské lidové písně jsou

převážně sekundové nebo terciové, s charakteristickými intervaly kvartou, kvintou, někdy též

sextou, septimou, oktávou i nonou, nebo s intervaly rozloženého kvintakordu, dominantního

septakordu a jejich obratů. Písně, jejichž melodie sestává z intervalů kvintakordu, nebo

septakordu (z tercie, kvinty a septimy), mají určitější harmonický ráz. Melodicky

nejzajímavější jsou písně s charakteristickými intervaly kvartou a kvintou (např. Tráva

neroste, Což se mě má milá hezká zdáš).

Typ a výraz písní spoluurčuje značnou měrou také začáteční a závěrečný interval.

České a moravské písně končí zpravidla malou nebo velkou sekundou, vedenou shora nebo

zespod k závěrečnému tónu melodie. Tercie, kvarta, kvinta aj. intervaly se nevyskytují často

v závěru písní, činí jej však zajímavějším a výraznějším. Častěji najdeme tercii, kvartu nebo

kvintu na začátku, sextu, septimu nebo oktávu výjimečně.

Širšími intervaly (kvartou, kvintou, sextou, septimou, oktávou) se vyjadřuje v lidové

písni (i v umělé hudbě) napětí a stupňování. Užšími intervaly (sekundou a tercií) pohyb a

lyrika. Z tohoto hlediska se můžeme přesněji dopátrat vztahu mezi textem a hudbou, pokud

sledujeme také vzestup a sestup melodie v souvislosti s obsahem textu. Nálada textem

vyjádřená spoluurčuje i tempo a rytmus lidové písně. (s. HÁBA A. In SEIDL,J. 1941)
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1.1. Charakteristika podle funkcí písně

Hudba obklopovala člověka v nejrůznějších podobách. Ve vztahu k ní nebyl člověk


[…]


melodičnost, absenci konkrétního autora a způsob předávání (ústní) z generace na

generaci. Učitelka s dětmi probrala i obsah zpívané písně.

3. První provedení písně (sólové provedení učitelky) zazpívala učitelka za doprovodu kytary,

jehož stylizace byla velice jednoduchá (akord na každou těžkou dobu) a harmonie

sestávala pouze z toniky a dominanty. Další provedení (zpěv celé třídy) už však byly zcela

bez harmonického doprovodu. Postupně však začaly děti přidávat ke zpěvu hru na tělo v

rámci procvičení rytmického cítění a následně učitelka rozdala dětem Orffovy nástroje,

ukázala, jak se na který hraje, a nechala všechny děti s nástrojem (přibližně deset) na

nástroj zahrát první dobu. Po vzniklém chaosu učitelka rozdělila nástroje na menší

skupiny, z nichž každá hrála jednu sloku (na první dobu).

4. N ástrojová zkušenost učitelky nebyla příliš velká, v hlasovém projevu chyběla intonační

jisto ta a tónina zvolená pro interpretaci písně byla příliš nízká, takže většina dětí zpívala

falešně z prostého důvodu, že do krajních poloh jejich hlasový rozsah nedosahoval.

Intonaci učitelka nijak nepodporovala.

5. Zatímco v hudebním projevu nebyla učitelka příliš silná, využila možnosti další práce

s písní. Děti si ukázaly důležitost pohyblivé melodie tak, že zpívaly rytmus písně na

jednom tónu. Dále využila výskyt trubky v textu písně a provedla s dětmi dechové cvičení

na bázi hry na trubku („foukáme do trubky“). Děti vyhledávaly v notovém zápisu, které

úseky melodie se opakují, čímž si procvičovaly orientaci v tomto typu zápisu. Učitelka

rozdělila třídu do oddělení, z nichž každé zpívalo krátký úsek písně, a tyto úseky na sebe

musely plynule navazovat. Celá třída zpívala refrén a jednotlivci sloky. Nakonec děti

pantomimicky předváděly jednotlivé nástroje (,jak se na ně hraje“).
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5.5. Hodnocení s předpoklady

V oblasti motivace mě výsledky průzkumu nijak nepřekvapily. Každý učitel svou třídu

motivuje jinak a každá třída je od svého učitele zvyklá na jiné jednání, proto se domnívám, že

mi posuzování kvality motivace ve zmíněných případech ani nepřísluší.

Trochu mě mrzelo, že se učitelky mnohdy nerozhovořily o funkci písně, neboť by jí

děti pravděpodobně vtiskly určitější výraz. Obsah písní nebyl nijak složitý, a proto se

domnívám, že by podrobnější zmínka o funkci a obsahu byla na místě. O oblasti původu

žádná z učitelek nehovořila, což mě ani nepřekvapilo, neboť se v učebnicích neuvádí, a sama

jsem zjistila, jak těžké je u některých písní původ dohledat.

Rovněž mě nepřekvapilo, že dvě ze tří učitelek doprovázely písně na kytaru.

Předpokládám, že je to proto, že hra na kytaru je pro člověka, který se nikdy soustavně

nevěnoval hře na žádný hudební nástroj, nejjednodušší. Očekávala jsem však větší využití

Orffových nástrojů, které je z hlediska instruktáže i zvládnutí velice jednoduché.

Jak jsem předpokládala, všechny tři učitelky zpívaly čistě a většina i v optimální

tónině. Podpora melodií nebyla ve větším množství případů běžná.

Překvapilo mě, že pouze jedna učitelka využila píseň jinak než na několikeré

zazpívání (variace melodie, dechová cvičení na základě textového obsahu, aj.).

6. Pedagogický přínos řešení problému

V lidové písni se naplno projevuje duše národa. Tím, že písně zpíváme, se spojujeme

s předchozími generacemi, udržujeme z hlediska citového a duchovního určitý vztah k tomu,

co tyto generace cítily a myslily, a tím se posiluje národní cítění těch, kteří píseň interpretují.

Nejvíce se člověk ztotožňuje s okolním světem v útlém věku, a proto je nutné posilovat vlivy

působící na všestranný rozvoj dítěte, včetně již zmíněného národního cítění. Pro rozvoj

národního cítění dětí je důležité, aby se žáci dozvídali i to, kdy, kde a při jaké příležitosti

písně vznikaly, kdy a kým byly zpívány.

Na celkový rozvoj osobnosti však při zpěvu lidových písní nepůsobí pouze pocit

národní sounáležitosti, ale i hudební prožívání obecně. Aby bylo hudební prožívání celistvé,

musíme rozvíjet všechny stránky hudebnosti, mezi něž patří mimo jiné rytmické, tonální a

harmonické cítění člověka. Dříve se děti aktivně setkávaly s písněmi různého charakteru od

nejútlejšího dětství prostřednictvím rodiny. V dnešní době již není běžné, aby rodina
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poskytovala dítěti kvalitní hudební podněty, které by zmíněné aspekty hudebnosti rozvíjely, a

proto dnes musí tuto roli převzít škola.

Ve své práci uvádím takové úpravy písní, které by mohly rozvíjet všechny tři zmíněné

složky hudebnosti. Uvádím možnosti rytmizace ke každé písni, některé rytmizace lze

libovolně obměňovat podle vyspělosti a potřeb dětí a záměru pedagoga. Tonální cítění se

upevňuje v rámci instrumentálních doprovodů písní a rozvinutou harmonií v doprovodech

těchto písní by se mělo rozvíjet i harmonické cítění žáků.

Pro rozvoj hudebního cítění dětí a jejich schopnosti intonačního zvládnutí alespoň

jednoduchých melodií je nejdůležitější, aby co nejvíce a co nejčastěji zpívaly. A právě

zpíváním lidových písní v zajímavých úpravách se nejspíše vypěstuje vztah dětí ke zpěvu, k

lidové písni, ale i k hudbě všeobecně.
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