Posudek oponenta diplomní práce.
Oponent: MgA. Jan Christen
Autor práce: Anna Špačková
Téma: Stylizace lidové písně s výhledem na provádění s dětským instrumentálním souborem a
na provádění vokální

Práce je strukturována do kapitol, pojednávajících o klasifikaci lidové písně, o stylizaci
lidové písně v současné populární a vážné hudbě českých autoru, o nejčastějších stylizačních
možnostech, využívaných při zpracování lidové písně ve škole a o stylizaci lidové písně podle
její typologie s návrhy řešení se zdůvodněním. V diplomní práci je též publikován dílčí
průzkum, provedený diplomantkou ve třech třídách prvního stupně ZŠ, jehož cílem bylo zjistit
způsob práce s lidovou písní v průběhu vyučování. Diplomní práci ukončuje kapitola
pojednávající o pedagogickém přínosu řešení problému.

Lze konstatovat, že diplomní práce vykazuje shodu obsahu s tématem. V kapitole věnované
stylizaci lidové písně v současné populární a vážné hudbě českých autorů však podle mého
názoru je věnováno zbytečně mnoho místa deklaraci jednotlivých uměleckých subjektů,
namísto případného rozboru konkrétních ukázek stylizace.

Práce diplomantky má rysy osobitého ztvárnění, které nejvíce vyniká v podkapitolách části,
věnované nejčastějším stylizačním možnostem, využívaným při zpracování lidové písně ve
škole.

Po věcné stránce bych zde oponoval jen v maličkostech, například: proč by neměla vznikat
mezi nejvyšším a nejnižším tónem oktáva, hrajeme-Ii v pravé ruce trojhlas a v levé bas?
(3.1.6. Vícehlas v pravé ruce a bas v levé), nebo proč by měla předehra končit tónikou? (3.1.7.
Tvorba předehry a mezihry).

Kladně hodnotím informačni přínos podkapitoly "Klasifikace materiálů dostupných
učitelům Hv". Jenom upozorňuji, že se vyskytla gramatická chybička: materiály 0 0 0 pomohli.

Nejvíce pochvaly dle mého názoru si zasluhuje ta část diplomní práce, kde na čtrnácti
písních různého typu autorka v návrzích řešení se zdůvodněním přináší praktické podněty pro
vytváření vhodného doprovodu.

Výsledky dílčího průzkumu (a věřím že při větším rozsahu by byly podobné) potvrzují že
je zde značný potenciál pro využití této diplomní práce.

Práce jako celek dle mého názoru nastoluje i otázku k zamyšlení nad tím, jakou naději na
rezistenci mají kulturní hodnoty, když zanikly původní podmínky, za kterých byly vytvářeny.
Navrhuji o tom též diskutovat při obhajobě.

Hodnocená práce vyhovuje požadavkům diplomové práce.
Přes drobné výhrady ji hodnotím známkou: výborně.
Doporučuji předloženou práci k přijetí.
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